20 Facit etiam fortiter textus *in l. si iure 15. C. de testamēt. manumiss.* vbi ex testamento non iure facto non sustinetur libertas, quantum vis causa

pia sit: ergo multo minus ex testamento imperfecto ratione voluntatis sustinebitur.

21 Tertiò pro hac opinione traditur, testamentum imperfectum ratione voluntatis, nec favore liberorum sustineri, vt est Gloss. *in dict. l. si quis cum testamentum,* & infra continetur capite sequentibus, ergo, & favore piæ causæ non sustinebitur quantumvis pia causa privilegiata sit.

22 Cui minimè satisfacit Covarrubias *in d. cap. relatum num. 10.* dum inquit, quòd ius magis favet piæ causæ quàm liberis extra legitimam portionem iure naturæ eis debitam, ex Bartolo *in l. 1. nu. 74. C. de Sacros. Eccles.* quia certum est favore piæ causæ, & favorem liberorum æquiparari, vt ex Surdo, Mastrillo, & alijs tenet Fontanella *decis.* 51. *num. 7.* Farinac. *decis.* 721. *num. 4. vol. 2.* Imò quòd maior sit favor liberorum, quam causæ piæ probatur *in cap. quicumque 27. quest. 4.* vbi refertur dictum Divi Augustini, quòd qui Ecclesiam vult instituere, filium autem exheredare, alium querat pro concilio, quam Augustinum;

num; cuius meminere Gloss. in leg. 8. §. si imperator ff. de inofficisot estamento. Ioannes Lecirier de primogenitur. lib. 1. quest. 8. num. 8. Conanus lib. 9. commentariorum cap. 8. num. 11. Valentia Illustrium tract. 3. part. 1. cap. 2. num. 17. Fularius de substitutionibus, quest. 429. num. 51. Merlinus de legitima 25 lib. 5. tit. 1. quest. 2. Et quod magis est, quod Divi Augustini sententiam non tantum procedit respectu legitimæ liberorum, sed etiam totius hereditatis, qua non licebit ad mentem sancti Augustini filios privare, ut Ecclesiâ quis instituat, ut probatur infra, & tenent multi Doctores commemorandi: ergo validum est argumentum de testamento inter liberos ad testamentum ad pias causas.

26 Et sic in terminis contra Bartolum, & piam causam tenent Baldus sibi cõtrarius in l. 1. col. pen. q. 6. C. de sacros. Eccles. Abbas conf. 105. lib. 2. Oldradus conf. 119. Fulgositus conf. 117. Alexander conf. 105. ex num. 3. vol. 7. Paulus de Castro sibi contrarius conf. 101. & 449. Parisius conf. 24. col. 2. lib. 3. Lofredus conf. 14. num. 85. Ruinus conf. 137. num. 10.

vol. 5. Decianus conf. 86. num. 34. & 35. vol. 2. Cephalus conf. 99. lib. 1. Ursilius ad Afficiũ decis. 143. num. 7. Valascus consult. 14. num. 14. Grammaticus decis. 62. ex num. 14. Boerius decis. 93. num. 10. Gamma decis. 46. num. 3. Surdus decis. 292. ex num. 5. vsque ad 17. & conf. 158. num. 20. Buratus decis. 475. num. 9. Fontanella decis. 51. ex num. 6. Thomas Sánchez conf. Moral. lib. 4. cap. 1. dub. 7. num. 5. Menochius de præsumptionib. lib. 3. præsumpt. 131. num. 10. Romanus in Authent. similiter in 18. speciali. C. ad leg. falcid. Gothofredus in l. hac consultissima, §. ex imperfectio, C. de testament. litt. M. Ossualdus ad Donellum lib. 6. cap. 9. litt. F. Mynsingerus lib. 5. observat. 28. Iulius Clarus, §. testamētum quest. 7. Michael Grassius eodem §. quest. 19. num. 2. Guilielmus Benedictus in cap. Rainūtius de testamentis verbo testamentum num. 27. Antonius Gabriel lib. 4. tit. de Testamentis, conclus. 9. num. 3. Menhaca de success. creat. lib. 3. §. 22. num. 7. Gratianus cap. 764. num. 25. Castillo lib. 4. controvers. cap. 21. num. 26. Marta de success. legal. part. 4. quest. 8. art. 3. ex num. 11. cum seqq. Magdalenus de numer. test.

test. testam. requis. 1. par. cap. 16. n. 263. & latius. 2. part. cap. 50. n. 3. Cenedo collect. 91. num. 3. Burg. de Paz in l. 3. Faurit ex n. 238. & ibi Tell. Ferdin. 2. par. n. 13. Riccius in addit. ad Tiraq. de privil. pia caus. pri. 86. pag. 111. Toro in summa privilegiorum piarum causarũ privil. 167. ad finem principij, & vers. tertio 29 quoties, & vers. quarto. si testamētum. Nog. allegat. 26. n. 79. Andreolo novissime 5. p. contro. vers. 346. num. 16.

27 Tertia videtur opinio Bonacine, de contractibus disp. 3. quest. 1. puncto 3. n. 21. ubi recognoscens vim huius secundæ opinionis, & desideras favore piæ causæ respondere, inquit, quod in huiusmodi eventu recurrentum existimat ad prudentem virũ, qui ex æquo, & bono ferre debet iudicium spectatis circumstantijs cõcurrentibus in singularibus casibus; facit enim rem hanc arbitraria, fortassis ut iudices parũ periti favore piæ causæ iudicet, cum realiter dubium hoc difficilimum sit, & magis ex dispositione iuris, quam ex arbitrio iudicantis dependeat.

28 De his ergo opinionibus licet in ambiguis favendum sit piæ causæ, atque ita

in dubio pro ea pronuncian- dum, l. in ambiguis, l. libertas ff. de regul. iur. & probat l. sunt personæ ff. de relig. sumpt. fun. Tiraquellus cum multis privil. 127. tamen secundam opinionem cõtra piam causam veriore iudico, & sequendam dico ex eo.

29 Primo, quia non est favendum piæ causæ contra regulas iuris expressas, cap. ex tenore de foro competentis, ibi: Nos attendentes, quod ita sumus viduis in iustitia debitores, quod alijs iniustitiam facere non debeamus, at regula iuris expressa est, quod voluntatis imperfectio vitiat dispositionem, ut est decisio textualis ind. l. si quis cum testamētum, & dictum est supra cap. 5. Et ab hac regula lege expressa non excipitur casus dispositionis causæ piæ altera lege, vel textuali dispositione, ut est certissimũ: ergo nec nos excipere debemus.

30 Secundo, quia in specie ultimarum voluntatum, si non reperitur expresse privilegiata pia causa, de iure contra illam interpretatio facienda est, ne ex capite cõcedamus privilegium ubi non est, Paulus de Castro conf. 236. vol. 1. Decius. conf. 273.

G De-

Decianus *conf. 10. n. 74. vol. 4.*
Bertazol. *cōf. civil. 58. n. 25.* Er-
go cum in hoc casu non re-
periat expresse privilegia-
ta pia causa, contra illam res-
pondendum est.

3 1 Tertio, quia defectus vo-
luntatis semper vitiat, ut su-
pra *cap. 1. ex nu. 9.* dictum est.
Sed imperfectio voluntatis
est defectus illius, non enim
dicimus aliquid velle usque
dū id, quod velimus, expli-
cemus, perficiamus, & in to-
tū absolvamus, præcipuè in
testamentis, vbi vltima vo-
luntas attēditur, & si sit im-
perfecta, quia alia voluit di-
cere, & nō potuit testator, nō
est vltima intētionē agentis,
potuit enim addere vel mu-
tare iam disposita, vnde volū-
tas imperfecta voluntas non
est, *l. non putavit, §. non quavis,*
ff. de bonor. possess. cont. tab. Ca-
stillo lib. 5. cap. 108. Velasco
axiom. iur. lit. V. nu. 184. Ergo
invalida est dispositio imper-
fecta ratione voluntatis, etiā
quo ad disposita favoræ piæ
causæ.

3 2 Quarto, quia discrimen
inter liberos, & causam piæ
nullū datur favore piæ causæ;
contra tamē probabilius vi-
detur, maiore præsumptionē
esse pietatis paternæ erga fi-

lios, quam erga piā causam:
quod probat dictum D. Au-
gustini relatum supra. Cui
licet respondeat Gloss. *in l. si*
quis ad declinanda, C. de Episc.
& clericis Augustinum loqui
respectu legitimæ tantum,
non autem quo ad reliqua;
tamen prædicta interpreta-
tio vera non est, ut ait Bar-
batia *in l. cum acutissimi n. 74.*
vers. quid autē, C. de fideicommissis,
cum verius sit loqui Augu-
stinum de totā ipsa successio-
ne, & eo loci exheredatio
sumitur pro exheredatione
totius successione iuxta de-
clarationē Bartoli, & aliorū
3 4 *in Authēt. ex causa, C. de liber.*
preterit. nō enim loquitur Au-
gustinus de exheredatione
facta ob causam ingratitu-
dinis, cū illa à Iustiniano cē-
tum post annos ab Augusti-
no introducta fuerit; voluit
ergo dicere Augustin. quod
pater non debet privare filiū
sua successione, ut Ecclesiā
instituat, hoc est non debet
suam malitiam, & malum
animum hoc colore tegere,
quod Ecclesiā instituit.

3 5 Rursus, quod favor
liberorum favori causæ piæ
præferatur, demonstratur
ex eo, quia quoties pa-
ter relinquit filijs est pie-
tas

tas, *l. nam et si parentibus, ff. de* 4 1
inofficioso testamento, & pietas
est, quod testator relinquit
piæ causæ, *l. si quis Titio, ff. de*
3 6 *legat. 2.* vnde utraque causa
privilegiata est; sed quando
concurrūt duo privilegiati,
is præfertur, qui tractat de
damno vitando Marfilius
3 7 *singul. 99.* Matica *de tacitis, &*
ambigus conventionalibus lib.
4. tit. 6. n. 37. cum alijs Mer-
lino *de legitima lib. 5. tit. 2. q. 3.*
n. 8. Filius autem tractat de
damno vitando. ex quo sibi
debetur, *l. qui liberos, ff. de ritu*
3 8 *nuptiarum, Merlini n. 7.* Ergo
favor liberorum favori piæ
causæ præferendus est. Maxi-
mè quia pro causa filij du-
plex concurret ratio, votum
parentum, & ratio naturalis,
pro causa pia tantum votum
testatoris.

3 9 Facit etiam quod licet
Ecclesia habeatur loco filio-
rum, *cap. in presentia de proba-* 4 2
tionibus, vbi Ecclesia concu-
rrit cum liberis loco libero-
rum non habetur. Barbatia
4 0 *in l. cum acutissimi num. 71. C. de*
fideicommissis, & præteritio pa-
tris ignorantis se habere fi-
lium, extinguit etiam relicta
ad piæ causas. Vivius *decis.* 4 3
4 2 2. Cancerius *lib. 1. var. cap.*
4. num. 49.

Ex quibus sic cum Socino
Iuniori *conf. penult. n. 76. lib. 2.*
tenet Menoch. *de præsump-*
tion. lib. 3. præs. 189. n. 121. cum
seqq. vbi latè probat, senten-
tiam D. Augustini non tan-
tum respectu legitimæ, sed
respectu totius hæreditatis
procedere, sequuntur Intri-
gliolus *de substitutionibus cent.*
5. q. 73. n. 289. Ioannes Bapti-
sta Costa *de facti sciētia, & ig-*
norantia cent. 2. dist. 2. n. 23. 24.
& 25. Surdus *conf. 380. n. 19. &*
de alimentis, tit. 2. q. 15. n. 163.
Fontan. *de pactis nuptialibus,*
clausul. 5. glos. 8. p. 12. n. 17. latè
Marta *de succes. legal. tom. 2. p.*
4. q. 8. art. 5. maximè n. 6. vbi fa-
vorem liberorū, favori cau-
sæ piæ præferendum esse plu-
rimis adductis probar, & re-
solvit; & legitimæ in con-
cursu cum piæ causa esse de-
ferendum, dicunt Mangilius
de imputat. & detract. quest. 49.
4 2 num. 63. Matica *de coniectur.*
ultim. voluntat. lib. 6. tit. 3. num.
11. Merlini *de legitima lib.*
5. tit. 1. quest. 2. numer. 1. vbi
plures citat, & in Rota sic
decissum affirmat Nigreiros
de confectioe testamenti lib. 3.
cap. 4. num. 26.
4 3 Ex quibus omnibus cōtra
Bartolum in questione prin-
cipali contraria ut verissima